	ПРИЛОЖЕНИЕ №3:
	ИТОГИ РЕАЛИЗАЦИИ «НОВОЙ НЕМЕЦКОЙ ПОЛИТИКИ НА РЫНКЕ ТРУДА» (представление в таблицах)


Схема 1. Переход от занятости к безработице

	1. Рабочее место в социально-защищенной занятости

	2. Безработный, получатель пособия по безработице 1 

	3. Безработный, получатель переходного пособия по безработице (первый год – с возмещением двух третьих суммы разницы между пособием по безработице 1 и пособием по безработице 2; второй год – с возмещением одной третьей суммы разницы)

	4. Безработный, получатель пособия по безработице 2 (из средств бюджета)
	
	4. Безработный, получатель пособия по безработице 2 с обязательствами  трудоустроится в общественном секторе (1-Euro-Job)

	5. Снижение выплат или отказ от пособия при отклонении предложения об участии в активных мероприятиях государства


Схема 2. Реинтеграция безработного в рынок труда 

	6. Занятый 
в „нормальных трудовых отношениях». 
Требуется поддержание 
уровня квалификации 
и/или высокая 

производительность труда

	5. Занятый в низкооплачива-емом секторе без государственной поддержки, возможно получение налоговых льгот
	

	4. Занятый в низкооплачива-емом секторе труда при поддержке государства
	

	3. «Надстройщик» («Пособие по безработице 2» + заработок, размер которого зависит от величины домохозяйства)
	


	2. Безработный, получатель «пособия по безработице 2» (без ответных обязательств)
	Безработный, получатель «пособия по безработице 2», используемый на общественных работах (1-Euro-Job)
	Безработный, получатель «пособия по безработице 2», участник образовательных программ




Таблица а. Количество нетрудоспособных родственников в общем числе

 трудящегося населения (частное на 100 занятых лиц)

	Год
	Нетрудоспособные лица
	Дети
	Образование

	2000
	103,7
	11,7
	29,0

	2001
	102,9
	11,6
	29,4

	2002
	103,1
	11,4
	29,5

	2003
	105,3
	11,2
	30,0

	2004
	106,0
	11,1
	30,4

	2005
	100,4
	10,6
	29,3


Ист.: Mikrozensus. GESIS-ZUMA Abt. Soziale Indikatoren. S.23. С 2003 года трудящиеся подсчитываются 
по концепции МОТ.

Таблица б. Безработица среди избранных возрастных групп населения

(в % от общего числа безработных)

	годы
	50-55 лет
	55-60 лет
	60-65 лет

	2000
	11,0
	17,3
	4,3

	2005
	12,9
	10,6
	1,6


Ист.: Bundesagentur für Arbeit, Strukturanalysen: www.sozialpolitik-aktuell.de 

Таблица в. Спрос и предложение труда в 2005 году

	Предложение труда
	Спрос на труд

	Трудоспособный потенциал - 44,6 млн.
	

	Трудящиеся (реализованный потенциал) 
38,8 млн.
	Нетрудящиеся (не реализованный потенциал) 6,4 млн.
	Занятые рабочие места (реализованный спрос на труд) 38,8 млн.

	
	«Тихие резервы» 
1,5 млн. 
	Зарегистрированные безработные 
4,9 млн.
	Вакантные рабочие места (не реализованный спрос):

- записанные 0,413 млн. 

- не записанные примерно 1,1 млн.

	
	Предложение труда - 43,1 млн.

	
	Зарегистрированные безработные 
4,9 млн.
	Наемные работники 33,2 млн.
 (из них низкооплачи-ваемые работники 
4,8 млн.)
	Самостоятельные/помогающие члены семьи - 4,4 млн.


Ист.: Bundesagentur für Arbeit, Arbeitsmarktbericht 2005; www.Sozialpolitik-aktuell.de  

Таблица г. Социальные услуги и их финансирование по программам 

«стимулирование занятости» и «социальная помощь» 

	Виды услуг,

годы
	Услуги
	Финансирование

	
	Итого
	Денежн. услуги
	Возмеще-ния
	Предметн. и служебн. услуги
	Услуги иного сорта, расх. на службы
	Вклады
	Гос.

вклады
	Иные


	Итого

	
	
	
	
	
	
	Работо-датели
	Застра-хован-ные
	
	
	

	Стимулирование труда

2003

2004
	73840

74110
	36732

37260
	24406

24551
	-

-
	12172

11746
	25360

25088
	24089

24042
	23754

24705
	757

595
	73961

73430

	Социальная помощь

2003

2004
	27711

28097
	10859

10923
	1588

1655
	13913

14133
	1351

1386
	-

-
	-

-
	27706

28092
	5

5
	27711

28097


Ист.: Statistisches Bundesamt, Statistisches Jahrbuch 2006. S.196-197.

Таблица д. Расходы Федерального агентства по труду (из средств страхования по безработице) и государственного бюджета (налоговые средства) 

на новую политику на рынке труда  (в млн. €)

	годы
	Виды услуг

	
	Пособия по безработице и по частичной безработице (соц.
страхование)
	Базовое социальное обеспечение (пособие по безработице 2 и социальное пособие; гос. бюджет)
	Иные денежные возмеще-ние
	Расходы на управление и структуры, иные
	Расходы на мероприятия по стимулированию занятости
	Расходы на  проф.образование
	Расходы на  повышение квалифи-кации
	Расходы на меры по включе-нию инвали-дов в трудовую жизнь
	Расхо-ды на стиму-лирование самозанятос-ти 


	Другие услуги 

	2006
	22887,6
	23045,4
	896,8
	9249,4
	2039,9
	1843,1
	1700,9
	2576,0
	2599,3
	7713,6

	
	
	
	
	
	
	3544,0
	
	
	

	
	
	
	
	
	7215,2
	


Ист.:Bundesagentur für Arbeit (2006), Arbeitsmarktbericht 2006, Nürnberg (www.sozialpolitik-aktuell.de). Собственные расчеты

Таблица е. Расходы на выплату «пособия по безработице» и «помощи по безработице»  
(до 2005 г.) из средств социального страхования по безработице (в млн. €)

	
	2002
	2003
	2004
	2005

	Кол-во выплаченных средств
	41763
	45580
	47830
	28552


Ист.: Statistisches Bundesamt, Statistisches Jahrbuch 2006. S.190.

Таблица ж. Получатели пособий по безработице (в тыс.)

	годы
	Пособие по безработице 1 
	Помощь по безработице 
	Пособие по безработице при дальнейшем образовании 
	Пособие по безработице при сокращенной работе 
	Получатели пособия по безработице 2

	2002
	1930*
	1800*
	
	
	-

	2003
	1919
	1994
	232
	195
	-

	2004
	1845
	2194
	167
	151
	-

	2005
	1729
	-
	88
	126
	4982*

	2006
	1445*
	-
	
	61**
	5392*

	2007
	
	
	1628**
	46**
	6006**


* Ист.: Bundesagentur für Arbeit (2007): Arbeitsmarkt 2006. (www.sozialpolitik-aktuell.de) 

** Ист.: Statistisches Bundesamt (Inlandskonzept). Monatsbericht Oktober 2007. Bundesagentur für Arbeit. S.9,10,17. 

Ист.: Statistisches Bundesamt, Statistisches Jahrbuch 2006. Bundesagentur für Arbeit. S. 210.

Таблица з. Соотношение между общим числом получателей услуг по безработице и безработными получателями «пособия по безработице 1» (из страховых средств)

	годы
	Число получателей услуг в общем числе безработных лиц, %
	Число безработных получателей «пособия по безработице» в общем числе безработных, %

	2002
	77,0
	41,0

	2003
	78,0
	37,8

	2004
	79,5
	35,0

	2005
	83,0
	29,5

	2006
	85,1
	25,0

	2007
	86,0
	26,5


Ист.: Bundesagentur für Arbeit (2007), Arbeitsmarkt 2006. (www.sozialpolitik-aktuell.de
Таблица и. Получатели пособий по безработице из страховых фондов 

и из средств бюджета

	годы
	Получатели пособий из средств бюджета
	Получатели пособий из страховых средств 

	2005
	4 600 000
	2 100 000

	2006
	5 300 000
	1 800 000

	2007

из них:

- безработные получатели «пособия по безработице 2»

- социальное пособие

- число нуждающихся домохозяйств
	5 161 000

2 398 000

1 943 000

3 651 000
	933 000


Ист.: Statistisches Bundesamt (Inlandskonzept). Monatsbericht Oktober 2007. Bundesagentur für Arbeit. S.9.

Таблица к. Доходы и расходы Федерального учреждения по труду на активную 
и пассивную политику на рынке труда (в млн. €)

	годы
	доходы
	расходы

	
	
	итого
	активная политика
	пассивные мероприятия
	служебные и иные расходы

	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	2003
	50635
	56849
	2972
	1114
	-
	268
	29048
	1675
	-
	156
	572
	4421

	2004
	50315
	54490
	2176
	1100
	-
	981
	29072
	1423
	-
	178
	566
	4530

	2005
	52692
	53089
	372
	1006
	763
	1353
	27019
	1210
	4556
	193
	554
	5982


1 – пособие на жизненное обеспечение

2 – расходы на нуждающихся в материальных средствах учеников

3 – пособие при профессиональном обучении

4 – дотация на жизненное обеспечение

5 – пособие при безработице

6 – пособие при неплатежеспособности

7 – выплаты на регулировании сумм взносов

8 – возмещения на пенсионное страхование и на страхование на случай нуждаемости в уходе

9 – расходы на регистрацию клиентов

10 – служебные расходы на формирование и управление новыми и традиционными структурами по SGB II, 
SGB III.

Ист.: Statistisches Bundesamt, Statistisches Jahrbuch 2006. Quelle: Bundesagentur für Arbeit. S. 210

Таблица л. Расходы на государственные мероприятия в социально-трудовой сфере по третьей книге социального законодательства (SGB III), 2004–2006 (в млрд. €)
	годы
	Пособие по безработице
	Глава 3. Стимулирование занятости
	Из нее:

Дотации к жизненному обеспечению
	Расходы на интеграцию в рынок труда
	Из них:

Коррекция рынка
	Тренинги и  повышение квалификации (FbW)

	2004
	29,10
	9,60
	2,73
	9,10
	1,66
	1,94

	2005
	27,00
	10,00
	3,20
	3,56
	0,44
	0,83

	2006
	22,90
	8,64
	2,58
	2,48
	0,18
	0,27


Ист.: Statistik der BA. WSI Mitteilungen. Aust, J, Müller-Schoell, T. Sparmaßnahmen trotz Rekordüberschüssen? 
Zur Finanzierung der Arbeitsmarktpolitik. 6/2007. S.309.

Таблица м. Расходы на государственные меры по второй книге социального законодательства (SGB II), 2005–2006 (в млрд. €)
	Годы
	«Пособие по безработице 2» и социальное пособие
	Расходы на интеграцию в рынок труда
	В нем:

Консультирование и мероприятия по квалификации
	Дотации, сопровождающие занятость
	Расходы на мероприятия, создающие занятость (Ein-Euro-Job, ABM)

	2005 (запланировано)
	14,6
	5,18
	1,27
	0,91
	2,17

	2005 (реально истрачено)
	22,35
	2,57
	0,49
	0,27
	1,47

	2006
	23,05
	3,84
	0,72
	0,52
	1,86


Ист.: Statistik der BA // WSI Mitteilungen. Aust, J., Müller-Schoell, T. Sparmaßnahmen trotz Rekordüberschüssen? 
Zur Finanzierung der Arbeitsmarktpolitik.  6/2007. S.309.

Таблица н. Изменение объемов пособий по безработице, выплачиваемых 
из бюджетных средств (сравнение западной и восточной частей Германии, в %)

	Годы
	Итого
	Запад
	Восток

	2004
	79,6
	77,0
	84,3

	2005
	83,5
	84,0
	82,7


Ист.: Mikrozensus. GESIS-ZUMA Abt. Soziale Indikatoren. Teil. III (2). S.45. 

Таблица о. Количество получателей «помощи по безработице» 

(в 2005 г. «пособия по безработице 2») 

	Годы
	Итого
	Запад
	Восток

	2002*
	30,9
	47,3
	37,2

	2003
	34,0
	52,6
	40,9

	2004
	38,1
	55,3
	44,3

	2005
	55,6
	59,8
	57,0


Это последний год до законодательных изменений, поэтому несравним с дальнейшими данными. 
Приводится для того, чтобы сопоставить число лиц, живущих на прожиточный минимум и тех, 
кто и до изменений получал трансферты из госбюджета.

Ист.: Mikrozensus. GESIS-ZUMA Abt. Soziale Indikatoren. Teil. III (2). S.47.

Таблица п. Избранные признаки участников общественных работ и рабочих мест, созданных государством в первом рынке труда (в %)
	Год
	Итого
	Пол
	Возраст
	Группы
	Квалификация
	Длительность безработицы

	
	
	М
	Ж
	До 25
	25-30
	30-50
	Ст. 50
	Длитель-но безработ-ные
	Ин-вали-ды
	Старые работ-ники
	Иные
	Нет
	Средняя
	В/о
	Нет
	< 1 года
	> 1 года

	2006
	741916
	61
	39
	24
	9,7
	47,4
	19
	27,9
	3,7
	18,9
	2,9
	21,7
	45,5
	6,6
	23,7
	47,8
	27,9

	2007
	741910*
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Данные только по одному направлению – «общественные работы» («Ein-Euro-Job») . На 6 тыс. 
участников меньше по сравнению с предыдущим годом. Ист.: Erwerbstätigenzahlen: 
Statistisches Bundesamt (Inlandskonzept). Monatsbericht Oktober 2007. Bundesagentur für Arbeit. S.6.

Ист.: Papenroth, Ch. Leistungen zur Eingliederung an erwerbsfähige Hilfebedürftige: Einsatz 
von Arbeitsgelegenheiten 2006. Förderstatistik. April 2007.Bericht der Statistik der BA. 

Таблица р. Участие в мероприятиях, создающих занятость 

	годы
	Общественные работы для лиц, получающих Пособие по безработице 2
	Иные программы для лиц, получающих Пособие по безработице 2
	Программы по созданию рабочих мест для лиц, получающих пособие по безработице из страховых средств 

	2006
	308 000
	40 000
	8 000

	2007
	308 000
	38 000
	5 000


Ист.: Erwerbstätigenzahlen: Statistisches Bundesamt (Inlandskonzept). Monatsbericht Oktober 2007. Bundesagentur 
für Arbeit. S.6.

Таблица с. Количество работников в Сервисных агентствах по персоналу

	Годы
	Записанные работники
	Оставшиеся работники
	Ушедшие работники (в том числе в социально-застрахованную занятость)

	2005
	117241
	16780
	100334 (32627)

	2006
	137394
	8160
	129075 (42693)


Ист.: Bundesagentur für Arbeit, www.sozialpolitik-aktuell.de 
Таблица т. Среднестатистическое число участников мероприятий 

государственной политики в течении года*

	Мероприятие
	2005
	2006

	Консультирование и поддержка «ищущих работу»
В т.ч.:

- поощрение трудоустройства (выплачивается после шести недель);

- подключение третьих лиц в трудоустройстве;

- подключение субъектов мероприятий трудоустройства;

- поддержка консультирования и трудоустройства
	116 554
	111 879

	Мероприятия по квалификации

- повышение проф.квалификации;

- повышение проф.квалификации инвалидов;

- повышение проф.пригодности и тренинги; 
	216 735
	209 468

	Профессиональные консультации и стимулирование проф.образования

- углубленное проф.ориентирование;

- мероприятия, подготавливающие к обучению профессии;

- профессиональное образование нуждающихся в мат.средствах;

- дотации работодателям на проф.образование работников;

- социально-педагогическое сопровождение;

- мероприятия по возвращению квалификации;

- особенные мероприятия по образованию инвалидов;

- вспомоществование при проф.образовании
	294 783
	287 462

	Услуги, сопровождающие занятость

- стимулирование зависимой занятости;

- Сервисные агентства по персоналу;

- дотации к трудоустройству;

- дотации к трудоустройству лиц с тяжелой степенью инвалидности;

- дотации при основании своего дела;

- дотации при замещении иного работника на трудовом месте;

- защита дохода старых работников;

- доплаты к трудовым доходам при повышении квалификации занятых работников;

- помощь при включении в занятость молодым работникам;

- помощь на осуществление трудовой мобильности;

- помощь при включении в занятость;
- стимулирование самозанятости;

- дотации при образовании своего дела;

- переходное пособие (при смене статуса безработного)

- дотации на обеспечение проживания при самозанятости;

- помощь при включении в самозанятость;
	435 675
	423 639

	Мероприятия, создающие занятость

- предоставление временной работы за пособие по безработице и доплаты в размере 1-2 Евро в час:

1.или в гос.секторе (третий рынок труда)

2. или доплаты при самостоятельном трудоустройстве в регулярном рынке труда;

- мероприятия по созданию рабочих мест;

- инфраструктурные мероприятия, создающие занятость;

- традиционные структурные мероприятия по созданию занятости (остаточное развитие, по новому законодательству больше не применяется)
	263 069
	343 248

	Иные

- свободное стимулирование занятости (вне гос.и общ.учреждений)

- иные услуги, в т.ч. одноразовые услуги, и программам Европейского социального фонда
	46846
	113 664


Число участников в течение года значительно превышает усредненные значения из-за того, что 
учитываются новые участники, разрешение на участие, заявления на участия, вышедшие 
из мероприятий участники и пр.

Ист.: Statistik Bundesagentur für Arbeit Arbeitsmarkt in Zahlen. Jahreszahlen 2006. S.10. 

Таблица у. Случаи остановок в доступе к услугам безработным

	годы
	Основания для отказа или приостановки в доступе к услугам

	
	Итого
	Отклонение или нарушение правил участия в мероприятиях по профессиональной подготовке и включению в занятость
	Опоздание в постановке на учет как «ищущего работу»
	Отклонение предложений рабочего места или недостаточная собственная активность в поиске работы
	Неявка в пункты отметок для вставших на учет (приостановка)
	Самостоятель-ный отказ от претензий на услуги

	2002
	85529
	28089
	-
	57440
	
	16869

	2004
	183886
	30877
	-
	127550
	
	15459

	2006
	347976
	10011
	151223
	30561
	155439
	10752


Ист.: Bundesagentur für Arbeit (2007), Arbeitsmarkt 2006. (www.sozialpolitik-aktuell.de). Собственные расчеты
Таблица ф. Переход от занятости в пенсионное состояние в Германии (2004, в тыс.)

	Возраст
	Итого
	Из них по потере трудоспособности

	моложе 30 лет
	5
	4

	30-40 лет
	17
	18*

	40-50 лет
	43
	44*

	50-60 лет
	85
	75

	60-63 года
	333
	10

	63-65 лет
	123
	1

	старше 65 лет
	335
	-


* +1 – по частичной потере трудоспособности

Ист.: Statistisches Bundesamt, Statistisches Jahrbuch 2006. S.201. Собственные подсчеты

Таблица х. Гендерное распределение и длительность времени страхования рабочих и служащих для получения полноценной пенсии (сравнение с контрольным временем)

	Годы
	Длительность страхования
	Годы
	Длительность страхования

	
	мужчины
	Женщины
	
	мужчины
	женщины

	2002
	42
	32,8
	1962
	34
	23,7

	2003
	42
	33
	1963
	34,2
	24

	2004
	41,9
	33,2
	1964
	34,1
	23,6

	2005
	41,8
	33
	1965
	33,5
	23,6


Ист.: Mikrozensus. GESIS-ZUMA Abt. Soziale Indikatoren. Teil. III (2). S.65.

Таблица ц. Бедность по доходам в Германии (все население)

	Годы
	40% граница
	50% граница
	60% граница

	2002
	3,2
	
	12,6 (SOEF)

	2003
	2,8
	6, 9 (EVS)
	12,3 (EVS); 12,9 (SOEF)

	2004
	2,8
	
	12,8 (SOEF)

	2005
	2,9
	
	13,7 (SOEF)


EVS - панель обследования доходов и расходов населения

SOEF – индивидуализированные данные социоэкономической панели
Ист.: Mikrozensus. GESIS-ZUMA Abt. Soziale Indikatoren. Teil. IV (2). S.6,7,9,12.

Таблица ч. Уровень относительной бедности по 60%-границе 

среднестатистических доходов (SOEP) (в %):

	Годы
	Пары без детей
	Пары с детьми
	Одиноко воспитывающие детей

	2002
	7,2
	11,2
	30,6

	2003
	7,6
	13,0
	31,6

	2004
	6,9
	12,0
	30,6

	2005
	6,6
	11,7
	31,3


Ист.: Mikrozensus. GESIS-ZUMA Abt. Soziale Indikatoren. Teil. IV (3). S.17.

Таблица ш. Уровень субъективной оценки удовлетворения доходами населения 
Германии и забота о своем материальном положении

	Годы
	Уровень удовлетворения доходами*
	Беспокойство о своем материальном положении 
(в %)

	2002
	6,3
	19,1

	2003
	6,2
	24,2

	2004
	6,0
	27,1

	2005
	6,0
	27,4


* рассчитывается от 0 (абсолютно недоволен доходами) до 10 (абсолютно доволен доходами)

Ист.: Mikrozensus. GESIS-ZUMA Abt. Soziale Indikatoren. (SOEF). Teil. IV (5). S.24.

Таблица щ. Развитие социально-застрахованной безработицы и незастрахованной безработицы 2005-2007 (в тыс.)

	Годы
	Социально-застрахованная безработицы (SGB III)
	Незастрахованная безработица (SGB II)

	2005
	2750
	2350

	2006
	2150
	2800

	2007
	1000
	2400


Ист.: Statistisches Bundesamt (Inlandskonzept). Monatsbericht Oktober 2007. Bundesagentur für Arbeit. S.7. 

1. Снижение размера пособия при отказе участвовать в предписанных мероприятиях
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